К делу №1-111/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

город Тихорецк Краснодарского края «30» июля 2018 года

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Семенова Е.А., 

при секретаре судебного заседания Брошко Н.А., 

с участием:

государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Киселева М.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Ясневой Д.С., предоставившей удостоверение №№ от 20.03.2013 и ордер №№ от 14.05.2018, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца города 

<

данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средне - специальным образованием, не женатого, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

установил:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

08 апреля 2017 года в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 58 минут, ФИО1, находясь около дома № №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, зная о спросе на наркотические средства, осознавая возможность быстрого обогащения путем продажи наркотических средств и получения преступного дохода от незаконного оборота наркотических средств, и желая этого, реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства предложил лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО15 пробрести наркотическое средство, именуемое среди лиц, употребляющих наркотические средства «химия» (гашишное масло).

08 апреля 2017 года в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 58 минут, находясь на улице 4-я линия, около дома № № расположенного по адресу: 

<

адрес> действуя в рамках осуществляемого оперативно-розыскного мероприятия, лицо привлекаемое в участию в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент » под псевдонимом «ФИО17.» в счет оплаты за приобретение наркотического средства передал ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей, получив денежные средства ФИО1 сообщил лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО16.», что как только у него будет наркотическое средство, он ему сообщит.

Продолжая реализовывать преступный умысел, 09.04.2017 года, около 11 часов, более точное время следствием неустановленно, ФИО1 прибыл на участок местности, расположенный в районе недостроенного моста города Тихорецка Тихорецкого района Краснодарского края, имеющий общепринятые спутниковые координаты N 45°49/59.4732// с.ш., Е 40°8/2.5548// в.д., где обнаружил дикорастущий куст конопли. Будучи осведомленным, что растения конопли содержат наркотические вещества, имея умысел, направленный на сбыт наркотического средства, сорвал верхушечную часть растения конопли, состоящую из семян и листьев и перенес по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, для дальнейшего сбыта лицу участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО18».

Продолжая реализовывать преступный умысел, ФИО1 решил изготовить из сорванной конопли наркотическое средство, именуемое среди лиц, употребляющих наркотические средства «химия» (гашишное масло).

С этой целью он прошел в хозяйственную постройку, расположенную на территории дома № №, по адресу: 

<

адрес>», где намочил сорванные им листья и верхушки растения конопля растворителем. После чего поместил их в пластиковую трубу диаметром 5 см, длиной около 25-30 см, к одной стороне трубы он поднес газовый баллон для заправки зажигалок, и стал спускать газ, под давлением с другого конца трубы начали капать густые капли гашишного масла. Полученную смесь, называемую среди лиц употребляющих наркотические средства «химией», он поместил в одноразовый шприц объемом 5 см3 и хранил на территории двора дома №№, по улице 

<

адрес>.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, 09 апреля 2017 года в 17 часов 21 минуту ФИО1 находясь в заброшенном доме, расположенном напротив дома № № расположенного по адресу: 

<

адрес> за 1500 рублей незаконно сбыл лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом ФИО19.» одноразовый шприц со смолообразным веществом темно - зеленого цвета.

09 апреля 2018 года в период времени с 17 часов 25 минут до 17 часов 30 минут, находясь напротив между улицами 3 и 4 линия СОТ «Локомотив» города Тихорецка Краснодарского края, лицо, участвующее в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО20.» в ходе проведения его личного досмотра добровольно выдал сотрудникам полиции ОНК ОМВД России по Тихорецкому району, одноразовый шприц объемом 5 см3 со смолообразным веществом темно - зеленого цвета, приобретенный у ФИО1, за 1500 рублей.

Согласно заключения эксперта № 186 от 17 февраля 2018 года смолообразное вещество буро-зеленого цвета, находившееся в одноразовом шприце, добровольно выданное лицом под псевдонимом «ФИО21 выступающим в роли покупателя, изъятое в ходе проведения оперативнорозыскного мероприятия «оперативный эксперимент» 09.04.2017 года является наркотическим средством именуемым - масло каннабиса (гашишное масло). Первоначальная масса наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) высушенного при температуре 110°С, с учетом израсходованного количества при производстве исследования №50 от 14.04.2017, составляла 2,07 г.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, (крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой 2,07 грамм является значительным размером. Согласно списка № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», от 30.06.1998 года масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении не признал. Пояснил, что 08.04.2017 он встретился со своим знакомым по имени Дмитрием около своего дома №№ по улице 

<

адрес> Они совместно несколько раз употребляли наркотические вещества. 08.04.2017 Дмитрий предложил приобрести у него наркотическое средство за 1500 рублей, он ему пояснил, что у нет, а будет только завтра. Он взял у Дмитрия 1500 рублей, а на следующий день 09.04.2017 набрал у своей соседки Перепелица в шприц солидол и передал Дмитрию убедив его, что это наркотическое средство «химка». Наркотики он Дмитрию не продавал, считает, что в отношении него была провокация со стороны сотрудников полиции.

Несмотря на непризнание подсудимым вины в инкриминируемом ему преступлении, его вина полностью доказана показаниями самого ФИО1, данными на предварительном следствии, показаниями свидетелей.

Согласно показаний ФИО1, допрошенного в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных в судебном заседании с согласия подсудимого и его защитника, установлено, что 08.04.2017 года он встретился со своим знакомым по имени Дмитрием около своего дома №

<

адрес>. Ранее он неоднократно встречался с Дмитрием, в том числе в городе Тихорецке. Он знал, что Дмитрий употребляет наркотические средства, несколько раз употребляли их вместе с ним, возможно в одну из встреч он рассказал ему, что может продать ему наркотическое средство. 08.04.2017 года в ходе встречи он поинтересовался у Дмитрия, есть ли у него денежные средства, тот передал ему 1500 рублей, за них он пообещал Дмитрию передать наркотик, как только он у него появится. Для безопасности сообщил Дмитрию, что наркотик ему привезут, на самом деле он его изготовлял сам из растения конопля, поэтому на следующее утро пошел срывать коноплю. Растение конопля он сорвал 09.04.2017 утром, после встречи с Дмитрием. Так как он косил траву для бычков, он знал, что вдоль железнодорожного полотна около недостроенного моста произрастает дикая конопля. Место, где он сорвал коноплю, он показал в ходе проверки показаний на месте. Около 11 часов 09.04.2017 года он сорвал с дикорастущего куста растения конопли верхушки и листья, необходимые для приготовления, наркотика которое называют «химка», положил их в полимерный пакет и принес сорванную коноплю к дому № 

<

адрес>. После чего прошел в хозяйственную постройку, расположенную на территории дома № № где стал изготовлять наркотик - «химку». Он намочил сорванные им листья и верхушки растения конопля в растворителе. После чего поместил их в пластиковую трубу диаметром 5 см, длиной около 25-30 см, к одной стороне трубы он поднес газовый баллон для заправки зажигалок, стал спускать газ, под давлением с другого конца трубы начала капать густые капли гашишного масла, которые он сразу собрал при помощи одноразового шприца объемом 5 см3. На изготовление наркотического средства у него ушло около 10-15 минут. Всего получилось около 2,5 грамм наркотического средства, на головку шприца он одел крышку от иголки, чтобы наркотическое средство не вытекло. Используемую при изготовлении наркотика коноплю он сжег. После того как он закончил изготовление наркотика, он перенес шприц с наркотическим средством во двор дома № 

<

адрес>», где положил на котел стоящий во дворе, где он находился до того момента, как он его забрал и передал своему знакомому по имени Дмитрий. 09.04.2017 в вечернее время, находясь в заброшенном доме, напротив дома № 

<

адрес>» на пороге дома изготовил смесь для курения, для чего смешал часть гашишного масла из шприца с табаком, которое тут же употребил путем курения находясь в комнате заброшенного дома. В связи с чем, точное место где он передал одноразовый шприц с наркотиком знакомому по имени Дмитрий 09.04.2017 сказать не может, возможно в комнате дома, возможно на его пороге. Изготовил и сбыл наркотическое средство своему знакомому по имени Дмитрий для получения своей материальной выгоды.

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО22. следует, что он лично знаком с ФИО1, проживающим длительное время по адресу: город 

<

адрес> он знал, что ФИО1 сбывает наркотические вещества, которые он неоднократно приобретал у него за установленную им сумму в зависимости от количества приобретаемого наркотического вещества, так как он употребляет наркотические средства. 01.04.2017 года около 12 часов 00 минут, он находился на центральном рынке города Тихорецка, встретил ФИО1, который предложил ему приобрести у него наркотическое вещество, приготовленное при помощи листьев конопли и растворителя «химку», также ФИО1 поинтересовался, не знает ли он, кто хочет приобрести данное наркотическое вещество у него. Он поинтересовался о качестве наркотика и о его цене, на что ФИО1 сказал, что наркотическое вещество приготовленное из конопли и растворителя «химка» очень хорошего качества по цене 1500 рублей примерно за 2,5 см3. Он сказал ФИО1, что если ему нужно будет наркотическое средство «химка», то он позвонит ему. Так же ФИО1 пояснил ему, что у него возникли финансовые трудности и нет денег на счету телефона и его телефон может быть заблокирован, в связи с чем, не сможет принимать телефонные звонки. Затем ФИО1 пояснил, что всегда находится дома и он может в любое время прийти к нему домой и приобрести у него наркотическое средство «химка». После чего он инициативно сообщил об этом сотрудникам ОНК ОМВД России по Тихорецкому району. 08.04.2017 года он был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району в кабинет № 1 отдела полиции п. Парковый, расположенный по адресу: поселок 

<

адрес>», для участия в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент», где находились два представителя общественности, в присутствии которых, он сообщил о том, что по адресу: город 

<

адрес>, проживает ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотических средств. Так же он пояснил, что ранее встречался с ФИО1, который предлагал приехать к нему домой, чтобы приобрести у него наркотическое средство называемое «химка» по цене 1500 рублей за 2,5 см3. Всем присутствующим было доведено, что будет проведен «оперативный эксперимент», доведен порядок его проведения, их права. После этого, в присутствии представителей общественности был произведён его личный досмотр. Он был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После того как он оделся, был составлен акт его личного досмотра, в котором расписались он, представители общественности, сотрудники полиции. Далее сотрудниками полиции была произведена пометка денежных купюр. Было помечено пять денежных купюр достоинством по 100 рублей и две денежные купюры достоинством по 500 рублей. Данные купюры были отксерокопированы. Сотрудниками полиции был составлен акт пометки, куда был внесены серия и номер денежных купюр, в данном акте все так же расписались. После составления акта пометки денежных купюр, они были вручены ему. После этого все вышли на улицу, где на автомобильной стоянке, расположенной возле отдела полиции поселка Парковый, был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 21440» черного цвета государственный регистрационный знак № регион, используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства, так же подписанный всеми участвующими лицами. После чего, он находясь перед отделом полиции попытался позвонить по телефону ФИО1, но дозвониться не смог, так как его телефон был не доступен. Затем он сел в осмотренный автомобиль вместе с представителями общественности и сотрудниками полиции и проследовал к участку грунтовой дороги, который расположен между улицами 3

<

адрес>. Прибыв к указанному месту, он вышел из автомобиля и направился к домовладению № 

<

адрес> Он подошел к калитке, ведущей во двор, во дворе никого не было, он стал ждать пока кто-нибудь выйдет во двор. В этот момент он увидел идущего по грунтовой дороге к дому ФИО1, который был одет в синюю куртку, серую шапку, темные спортивные штаны. ФИО1 подошел к нему, они поздоровались, ФИО1 сел на корточки напротив дома. После чего, немного поговорив, он передал ФИО1 денежные средства в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, для приобретения наркотического средства «химка». ФИО1 пояснил, что в настоящий момент у него наркотика нет, что за ним кто-то должен ехать за 200 км, и наркотик привезут только завтра, то есть 09.04.2017 года. Он сообщил ФИО1, что приобретает наркотик не для себя, на что он предложил взять часть этого наркотика себе. Также, в разговоре ФИО1 сообщил, что к нему не возможно дозвониться, так как сим-карта заблокирована, и в ближайшее время жена положит деньги на телефон и он будет на связи. Они договорились, что как только у ФИО1 будет наркотик, он позвонит или пришлет смс - сообщение и если он не ответит, то он прийдет за наркотиком после работы. В момент разговора к ним подошел сын ФИО1, который поздоровался с ним и прошел во двор. После этого ФИО1 встал и направился во двор, они попрощались и он ушел. Он направился в сторону автомобиля марки «ВАЗ 21440», в кузове черного цвета г/н № регион, используемый при проведении ОРМ, в котором

находились сотрудники полиции и представители общественности, участвующие при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Подойдя к автомобилю, он сел в автомобиль и в присутствии представителей общественности пояснил, что когда он находился около домовладения № 

<

адрес>», у него состоялась встреча с ФИО1, в ходе которой он передал ФИО1 денежные средства в сумме 1500 рублей, для приобретения у него 2,5 см3 наркотического средства «химка», ФИО1 взял денежные средства в сумме 1500 рублей и сказал, что наркотическое средство «химка», он отдаст на следующий день 09.04.2017 г. После чего он совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности проследовал к автомобильной стоянке, которая расположена возле отдела полиции поселка Парковый. Все вышли из автомобиля на улицу, где на автомобильной стоянке, расположенной возле отдела полиции п. Парковый, был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 21440», в кузове черного цвета г/н № регион, используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. После чего он совместно с сотрудниками полиции и представителями общественности проследовал в кабинет № 1 отдела полиции п. Парковый. Далее в присутствии представителей общественности был произведён его личный досмотр. Он был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. О его досмотре был составлен акт, в котором расписались представители общественности, он, сотрудники полиции. 09.04.2017 года днем ему на его телефон пришло смс - сообщение с абонентского номера, который принадлежал ФИО1 В данном телефонном сообщении ФИО1 сообщил, что все находится у него дома и что он может все прийти и забрать. После чего, он сообщил об этом сотрудникам ОНК отдела МВД России по Тихорецкому району. После этого он был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району в кабинет № 1 отдела полиции п. Парковый, расположенный по адресу: 

<

адрес>», для участия в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент». После этого, в присутствии представителей общественности был произведён его личный досмотр. Он был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После того как он оделся, был составлен акт его личного досмотра, который был подписан представителями общественности, им, сотрудниками полиции. После этого все вышли на улицу, где на автомобильной стоянке, расположенной возле отдела полиции п. Парковый, был осмотрен автомобиль марки «ВАЗ 21440», в кузове черного цвета г/н № регион, используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. Затем он сел в осмотренный автомобиль вместе с представителями общественности и сотрудниками полиции и проследовал к участку грунтовой дороги, который расположен между улицами 

<

адрес>. Прибыв к указанному месту, он вышел из автомобиля и направился к домовладению № 

<

адрес> После чего, он подошел к домовладению ФИО1, в это время со двора к нему вышел ФИО1, на нем был одет вязаный свитер, спортивные штаны синего цвета, в руках у него была металлическая чашка. ФИО1 прошел к заброшенному дому, расположенному через дорогу и сел на его порог. Он поинтересовался о качестве приобретаемого им наркотика в ответ ФИО1 ему пояснил, что он продаваемый наркотик еще не пробовал и что он хочет его попробовать. После чего, ФИО1 показал ему часть полимерного шприца, внутри которого находилось вещество темного цвета. Затем он выдавил из шприца вязкую жидкость темного цвета в металлическую чашку, после чего насыпал в чашку табак и смешал жидкость с табаком. После чего ФИО1 прошел в комнату дома, находящегося напротив его домовладения, он направился вслед за ним, где ФИО1 предложил ему совместно с ним употребить изготовленную им смесь путем курения, но он отказался и при этом пояснил, что употребит позже. Затем ФИО1 употребил наркотическую смесь табака и наркотического средства «химки» путем курения. После чего, ФИО1, находясь в комнате заброшенного дома, передал ему из рук в руки часть полимерного шприца, в котором находилось вещество темного цвета. После этого ФИО1 прошел на территорию своего домовладения, а он направился в сторону автомобиля марки «ВАЗ 21440», в кузове черного цвета г/н № регион, используемый при проведении ОРМ, в котором находились сотрудники полиции и представители общественности, участвующие при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Подойдя к автомобилю, он сел в автомобиль и в присутствии представителей общественности пояснил, что у него в руке находится полимерный шприц, внутри которого находится наркотическое вещество темного цвета «химка», которое он приобрел у ФИО1 за 1500 рублей. Данный полимерный шприц, был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью, к свободным концам которой была прикреплена бирка с пояснительным текстом, опечатано оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, заверено подписями представителей общественности, его, сотрудника полиции, о чем был составлен акт добровольной выдачи. После чего сотрудники полиции в присутствии двух представителей общественности был произведён его личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было о чем был составлен акт личного досмотра, в котором расписались он, представители общественности, сотрудник полиции. Далее сотрудниками полиции был составлен акт о проведении ОРМ «оперативный эксперимент», который был прочитан им, представителями общественности, после прочтения подписан.

Из показаний допрошенного судом свидетеля ФИО23. следует, что 08.04.2017 года он был приглашён сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району, для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент», в качестве представителя общественности. В кабинете № 1, отдела полиции п. Парковый, расположенного по адресу: пос. 

<

адрес>» находились: второй представитель общественности, сотрудники полиции и парень, который представился как ФИО24 - лицо, непосредственно участвующее в ОРМ «оперативный эксперимент». В его присутствии и присутствии второго представителя общественности «ФИО25.» сообщил о том, что по адресу: город 

<

адрес> проживает ФИО1, который занимается незаконным сбытом наркотических средств. 01.04.2017 «ФИО26.» пояснял, что находясь на центральном рынке города Тихорецка встретил своего знакомого ФИО1, который предложил «ФИО27.» приобрести наркотическое вещество приготовленное при помощи листьев конопли и растворителя «химку» по цене 1500 рублей за 2,5 см3. ФИО1 поинтересовался у «ФИО28.» не знает ли тот, кого – нибудь, кто еще хочет приобрести у него данное наркотическое средство, на что «ФИО29.» пояснил ФИО1, что если возникнет необходимость в приобретении наркотического средства «химка», то «ФИО30.» позвонит ФИО1 Затем, как пояснил «ФИО2.» ФИО1, что тот находится всегда дома и «ФИО31.» может в любое время прийти к нему домой и приобрести наркотическое средство «химка». После чего «ФИО32.» сообщил об этом сотрудникам ОНК ОМВД России по Тихорецкому району. После этого, в его присутствии и присутствии второго представителя общественности был произведён личный досмотр «ФИО33.», который был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После того как ФИО34 оделся, был составлен акт личного досмотра, сотрудниками полиции была произведена пометка денежных купюр. Было помечено пять денежных купюр достоинством по 100 (сто) рублей и две денежные купюры достоинством по 500 (пятьсот) рублей. Данные купюры были отксерокопированы. После составления акта пометки денежных купюр, они были вручены «ФИО35.» После этого, все вышли на улицу, где на автомобильной стоянке, расположенной возле отдела полиции п. Парковый, был осмотрен автомобиль ВАЗ 21440, черного цвета г/н № регион, используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. После чего в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности, лицо, участвующее в ОРМ «оперативный эксперимент» - «ФИО36.» попытался позвонить по телефону ФИО1, но дозвониться не смог, так как телефон ФИО1 был не доступен. Затем он вместе со вторым представителем общественности, и лицом участвующим в ОРМ «оперативный эксперимент» - «ФИО37.», сотрудниками полиции сели в осмотренный автомобиль и проследовал к участку грунтовой дороги, который расположен между 

<

...> линией СОТ «Локомотив» города Тихорецка. Прибыв к указанному месту «ФИО38.» вышел из автомобиля и направился к домовладению № 

<

адрес>. ФИО39., подойдя к территории домовладения №

<

адрес> стал звать хозяина данного домовладения, но из домовладения никто не вышел. Затем «ФИО2.» стал кого-то ожидать около домовладения №112 по улице 4-я линия СОТ «Локомотив» города Тихорецка. После чего примерно через 2-3 минуты к «ФИО40.» подошел мужчина славянской внешности. На мужчине была одета синяя куртка, серая шапка, темные спортивные штаны. После чего мужчина поздоровался с «ФИО41.». Затем мужчина присел на корточки и начал о чем-то разговаривать с «ФИО42.», в ходе разговора «ФИО43.» что-то передал мужчине, после чего они продолжили о чем то разговаривать. Затем примерно через пять минут к «ФИО44.» и мужчине подошел ребенок, который был одет в полосатую шапку, матерчатую куртку с капюшоном, через небольшой промежуток времени ребенок зашел во двор домовладения № 

<

адрес> а мужчина с ФИО45.» остался стоять на улице. Спустя некоторое время мужчина попрощался с «ФИО46.» и зашел на территорию домовладения № 

<

адрес>, а «ФИО47.» направился в сторону автомобиля ВАЗ 21440, черного цвета г/н № регион, используемый при проведении ОРМ. Подойдя к автомобилю, «ФИО48.» сел в автомобиль, после чего в присутствии его другого представителя общественности, сотрудников полиции «ФИО49.» пояснил, что когда находился около домовладения № 

<

адрес> состоялась встреча «ФИО50.» с гр-ном ФИО1, в ходе которой ФИО51. передал гр-ну ФИО1 денежные средства в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей, для приобретения двух с половиной кубиков наркотического средства «химка», гр-н ФИО1 взяв денежные средства в сумме 1500 (одна тысяча пятьсот) рублей сказал, что наркотическое средство «химка», отдаст «ФИО52.» в вечернее время 09.04.2017 года. После чего он со вторым представителем общественности, совместно с сотрудниками полиции и «ФИО53.» на автомобиле проследовали к автомобильной стоянке, которая расположена возле отдела полиции п. Паковый. Затем все вышли из автомобиля на улицу, где на автомобильной стоянке расположенной возле отдела полиции п. Парковый, был осмотрен автомобиль ВАЗ 21440, черного цвета г/н №. регион, используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. После чего, он совместно с сотрудниками полиции, вторым представителем общественности и «ФИО54.» проследовал в кабинет № 1 отдела полиции п. Парковый. Далее в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности был произведён личный досмотр «ФИО55.», который был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После чего ОРМ «оперативный эксперимент» было прекращено. 09.04.2017 года он опять был приглашен сотрудниками ОНК ОМВД России по Тихорецкому району для участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия - «оперативный эксперимент», в качестве представителя общественности. В кабинете № 1, отдела полиции п. Парковый расположенного по адресу: пос. 

<

адрес> находились: второй представитель общественности, сотрудники полиции и парень который представился как ФИО56 - лицо, непосредственно участвующее в ОРМ «оперативный эксперимент». После этого, в его присутствии и присутствии второго представителя общественности был произведён личный досмотр «ФИО57.», который был раздет догола, осмотрены покровы его тела и одежда. В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было. После того, как ФИО58 оделся, был составлен акт личного досмотра. После этого все вышли на улицу, где на автомобильной стоянке расположенной возле отдела полиции п. Парковый, был осмотрен автомобиль ВАЗ 21440, черного цвета г/н № регион, используемый при проведении ОРМ. В ходе осмотра автомобиля ничего обнаружено и изъято не было, о чем был составлен акт досмотра транспортного средства. Затем он вместе со вторым представителем общественности, и лицом, участвующим в ОРМ «оперативный эксперимент» - «ФИО59.», сотрудниками полиции сели в осмотренный автомобиль и проследовал к участку грунтовой дороги, который расположен между улицами 

<

адрес>. Прибыв к указанному месту «ФИО60» вышел из автомобиля и направился к домовладению №

<

адрес>. После чего ФИО61.» стал кого-то ожидать около данного домовладения, затем примерно через минуту к «ФИО62.» из домовладения № 112 по улице 4-я линия СОТ «Локомотив» г. Тихорецка вышел мужчина славянской внешности. На мужчине был одет вязаный свитер и спортивные штаны синего цвета. Поздоровавшись с «ФИО2.» мужчина направился к нежилому строению, расположенному напротив домовладения № 

<

адрес> вслед за ним направился «ФИО63.», после чего они вмести зашли за данное не жилое строение. После чего примерно через 5 минут из-за не жилого строения вышел мужчина, который направился к себе домой в домовладение № 

<

адрес>. Затем примерно через 1-2 минуты мужчина вышел с территории домовладения №

<

адрес>, но при этом он уже был одет в синюю матерчатую куртку и синие спортивные штаны. После чего мужчина снова направился за не жилое строение, расположенное напротив его домовладения № 

<

адрес>. Позже мужчина и «ФИО64.» вышли из-за данного не жилого строения, после чего мужчина зашел на территорию своего домовладения № 

<

адрес>, а «ФИО65.» направился в сторону автомобиля, в котором находились сотрудники полиции, и другой представитель общественности участвующие при проведении ОРМ «оперативный эксперимент». Подойдя к автомобилю, «ФИО66.» сел в автомобиль и в присутствии представителей общественности пояснил, что у него в руке находится полимерный шприц внутри которого находится наркотическое вещество темного цвета «химка», которую приобрел у ФИО1 за 1 (одну) тысячу, 500 (пятьсот) рублей. Данный полимерный шприц был помещен в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью к свободным концам которой была прикреплена бирка с. пояснительным текстом, опечатано оттиском печати № 63 ОМВД России по Тихорецкому району, заверено его подписью, подписью другого представителя общественности, сотрудника полиции, и «ФИО67.» о чем был составлен акт добровольной выдачи. После чего сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности произвели личный досмотр «ФИО68.». В ходе проведения личного досмотра никаких вещей и предметов, запрещённых к обращению и хранению, обнаружено не было, о чем был составлен акт личного досмотра. После чего ОРМ «оперативный эксперимент» было прекращено.

Аналогичное установлено из показаний, данных в судебном заседании свидетелем ФИО69 принимавшим участие в качестве второго представителя общественности 08.04.2017-09.04.2017 года, при проведении ОРМ «оперативный эксперимент», в ходе которого ФИО1 сбыл наркотическое средство лицу, выступающему в роли «закупщика» «ФИО70.», по адресу город 

<

адрес>.

Вина подсудимого доказана и исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 20.03.2018 года, согласно которого в 16 часов 05 минут ФИО1 находясь перед входом ИВС ОМВД России по Тихорецкому району расположенном по адресу: город 

<

адрес>, сообщил группе в составе 4 человек (2-х понятых, следователя, сотрудника ОУР, защитника подозреваемого), что проверка его показаний будет происходить около дома № 

<

адрес>, где он укажет место, где встречался в апреле 2017 года со знакомым по имени Дмитрий и сбыл ему наркотическое средство, после чего укажет место где сорвал дикорастущую коноплю. Группа по указанию ФИО1 на двух автомобилях проследовала по улице Энгельса города Тихорецка, проехала через железнодорожный переезд, ведущий в поселок Парковый, после чего проследовала в сторону п. Пригородный, далее переехав через железнодорожный переезд направилась в сторону п. Пригородный, повернула направо на асфальтовую дорогу и направилась в сторону дач СОТ «Локомотив». По прибытию на СОТ «Локомотив», следственно-оперативная группа по указанию подозреваемого ФИО1 пешком проследовала на улицу 4 - линия. Находясь на улице 4 -я линия, подозреваемый ФИО1 остановился около дома № № и пояснил, что дальнейшая проверка его показаний будет проводится здесь. Находясь около дома № № подозреваемый ФИО1 пояснил, что в начале апреле 2017 года он, находясь около данного дома, получил от знакомого по имени Дмитрий денежные средства в сумме 1500 рублей пообещав последнему за это передать ему наркотическое средство на следующий день. Далее подозреваемый ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать к заброшенному зданию расположенному напротив дома № №, где он укажет место где сбыл наркотическое средство находящийся в одноразовом шприце Дмитрию, в вечернее время на следующий день после того как тот передал ему 1500 рублей. Подозреваемый ФИО1 подошел ко входу в заброшенное домовладение и указал на место перед дверным проемом пояснив, что именно здесь он сбыл наркотическое средство - гашишное масло примерно 2-3 г., в одноразовом шприце знакомому Дмитрию за денежные, средства в сумме 500 рублей. Далее ФИО1 пояснил, что необходимо проследовать по улице 4- линия, где он укажет место, где изготовил наркотическое средство. Группа по указанию подозреваемого ФИО1 проследовала к дому № 

<

адрес>, остановившись около которого подозреваемый ФИО1, пояснил, что необходимо проследовать к хоз. постройке расположенной на территории двора, где он укажет место, где изготовил наркотическое средство гашишное масло, подойдя к хоз. постройке расположенной на расстоянии примерно 5-7 метров с правой стороны дома № №, подозреваемый указал на её порог и пояснил, что именно здесь изготовил наркотическое средство - гашишное масло объемом около 2-3 грамм используя растение конопля и поместил в одноразовый шприц. Далее группа по указанию подозреваемого ФИО1 проследовала к железнодорожному переезду ведущему из поселка Парковый, к поселку Пригородный. Прибыв к дому № по ул. 

<

адрес>, подозреваемый ФИО1 пояснил что для дальнейшей проверки его показаний группе необходимо проследовать вдоль железнодорожного полотна по направлению в сторону г.Кропоткина, где он укажет место, где обнаружил дикорастущий куст конопли, из листьев которого в последствии изготовил наркотическое средство гашишное масло. Группа по указанию подозреваемого ФИО1 проследовала вдоль железнодорожного полотна. Подозреваемый ФИО1 пройдя около 200-300 метров от дома 

<

адрес>, остановился около опоры электропередач (и указал на заросли камышей расположенных справой стороны опоры электропередач и пояснил что именно здесь он обнаружил дикорастущий куст конопли, зная что растение является наркотикосодержащим оборвал его листья. Подозреваемый ФИО1 пояснил, что именно из этих сорванных листьев он изготовил наркотическое средство- гашишное масло, которое впоследствии сбыл своему знакомому по имени Дмитрий за 1500 рублей. Так же подозреваемый ФИО1 пояснил, что следов возделывания почвы около найденного куста он не обнаружил. Следователем с помощью навигатора фирмы «Ехр1ау» были сняты координаты, с места на которое указал подозреваемый N45°49/59.4732// с.ш., Е 40°8/2.5548//. Данные показания подозреваемого ФИО1 были зафиксированы следователем. На месте проверки показаний, подозреваемый ФИО1 ориентировался хорошо, уверенно, показания и обстоятельства совершенного им преступления пояснял четко и последовательно (том 1 л.д. 234-246);

- протоколом осмотра предметов от 08.02.2018 года, согласно которому осмотрены материалы ОРМ «оперативный эксперимент» от 08-09 апреля 2017 года, предоставленные в СО ОМВД России по Тихорецкому согласно требований предъявляемых ст. 11, 12 Федерального закона от 12 августа 1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативной деятельности» (том 1 л.д. 99-105);

- протоколом обыска от 16.03.2018 года из которого следует, что в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 в квартире № 

<

адрес>, обнаружена и изъята куртка мужская серо-синего цвета фирмы «Lets Go», которая опечатана и упакована в установленном законом порядке (том 1 л.д. 157-164);

- протоколом осмотра предметов от 24.03.2018 года, согласно которого осмотрена куртка мужская серо-синего цвета фирмы «Lets Go» изъятая в ходе обыска в жилище 16.03.2018 года по адресу: станица 

<

адрес>

- протоколом осмотра предметов от 07.02.2018 года, согласно которого осмотрено наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) находящееся в одноразовом шприце объемом 5 см3, упакованного в полимерный пакет, изъятое в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» от 09.04.2018 года (том 1 л.д. 84-85);

- заключением эксперта № 186 от 17.02.2018 года, согласно которого смолообразное вещество буро-зеленого цвета, находившееся в одноразовом шприце, добровольно выданное лицом под псевдонимом «ФИО71.», выступающим в роли покупателя, изъятое в ходе проведения оперативнорозыскного мероприятия «Оперативный эксперимент» 09.04.2017, являются наркотическим средством, именуемым - масло каннабиса (гашишное масло). Первоначальная масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110°С, с учетом израсходованного количества при производстве исследования № 50 от 14.04.2017 г, составляла, 2,07 г (том 1 л.д. 90-94);

- заключением эксперта № 431 от 23.03.2018 года, согласно которого на внутренней поверхности двух наружных боковых карманов с замком молнией матерчатой куртки серо-синего цвета, изъятой 16.03.2018 года в ходе обыска по адресу : 

<

адрес>, предоставленной на экспертизу по уголовному делу № 11701030040001096, обнаружены следы наркотического средства - тетрагидроканнабинол, который является наркотически активным компонентом растения конопля (том 1 л.д. 223-227);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 16.02.2018 года, согласно которого осмотрены предоставленные СО-К диске №197 в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» от 08-09 апреля 2017 года, два аудиофайла НАЗ» 20-125-17 08.04.17 16.50-16.58.; НАЗ 20-125-17 09.04.17 17.05-17.22; два видеофайла НВД 20-056-17 08.04.17, 16;50-16;58; НВД 20-056-17 09.04.17, 17;05-17;22 (том 1 л.д. 134-142);

- протоколом осмотра документов от 15.02.2018 года, согласно которого, осмотрена детализация телефонных соединений абонентского номера 

<

***>, в ходе осмотра установлено, что с абонентского номера 

<

***> который зарегистрирован и находился в пользовании ФИО1 осуществлялась связь с абонентским номером, который использовал «ФИО72.» в день проведения ОРМ «Оперативного эксперимент», то есть 09.04.2017 года. Установлено что телефонные соединения с абонентского номера который зарегистрирован и находился в пользовании (обвиняемого ФИО1) и абонентским номером который использовал «ФИО73.» происходили в 12 часов 40 минут 31 секунда 09.04.2017 с абонентского номера ФИО1 было послано смс - сообщение на телефон, находящийся в пользовании «ФИО74.», в 12 часов 40 минут 39 секунд с телефона « ФИО75. » было послано сообщения на телефон ФИО1. В 12 часов 59 минут 22 секунды на сотовый телефон ФИО1 поступил звонок с абонентского номера который использовал «ФИО76.», продолжительность звонка 25 секунд (том 1 л.д. 129-131);

- сопроводительным письмом от 23.11.2017, выполненным печатным способом на 1 листе формата А 4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району предоставлены:

1.Постановление о проведении ОРМ «оперативный эксперимент »№ 629/17 от 08.04.2017года. 2.Акт проведения ОРМ «оперативный эксперимент» от 09.04.2017 года. 3.Акт досмотра физического лица от 08.04.2017 года. 4.Акт досмотра и пометки денежных средств от 08.04.2017 года. 5. Копии денежных купюр. 6.Акт досмотра транспортного средства от 08.04.2017 года. 7.Акт досмотра физического лица от 08.04.2017 года. 8.Акт досмотра физического лица от 09.04.2017 года. 9. Акт досмотра транспортного средства от 09.04.2017 года. 10.Акт добровольной выдачи от 09.04.2017 года. 11.Акт досмотра физического лица от 09.04.2017 года. 12.Задание на проведение химического исследования от 10.04.2017 года. 13.Справка об исследовании № 50 от 14.04.2017 года. 14.Объяснение представителя общественности.15.Объяснение представителя общественности. 16.Объяснение лица участвующего в ОРМ «оперативный эксперимент». 17.Рапорт оперативного сотрудника о проведении ОРМ «наблюдение» №633/17. 18.Рапорт оперативного сотрудника о проведении ОРМ «отождествление личности » №632/17. 19.Рапорт оперативного сотрудника о проведении ОРМ «наблюдение» №634/17. 20.Выписка из сводки по проведению оперативно-технического мероприятия «НАЗ» проведенного в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» № 1282/17 от 22.11.2017 года. 21.Выписка из сводки по проведению оперативно-технического мероприятия «НВД» проведенного в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» № 1283/17 от 22.11.2017 года. 22.Заявление лица принимающего участие в ОРМ от 08.04.2017 года. 23.Постановление о сдаче вещественных доказательств на хранение. 24.Квитанция о приеме НС. 25.Диск СО-К. № 197 с файлами ОТМ проведенных с 08.04.2017 года по 09.04.2017 года в ходе ОРМ «оперативный эксперимент». 26.Постановление о рассекречивании от 23.11. 2017 года (том 1 л.д. 6);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 23.11.2017 года, зарегистрированным в КУСП № 20226 оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Тихорецкому району капитана полиции ФИО3 согласно которого 17 часов 00 минут 09.04.2017 года в рамках ОРМ «оперативный эксперимент» неустановленное лицо находясь возле дома № 

<

адрес>, незаконно сбыло наркотическое средство масло каннабиса (марихуана) массой 2,07 грамм лицу участвующему в ОРМ «оперативный эксперимент » под псевдонимом «ФИО77.», за 1500 рублей в действиях неустановленного лица усматриваются признаки состава преступления предусмотренные п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (том 1 л.д.3);

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, в суд 132 /н/с 17 от 23 ноября 2017 года, выполненное печатным способом на двух листах формата А4, согласно которого в СО ОМВД России по Тихорецкому району переданы материалы полученные в ходе поведения ОРМ «оперативный эксперимент» от 08.04.2017 года (том 1 л.д. 7-8);

- постановлением 131 н/с/17 от 23.11.2017 года выполненное печатным способом на двух листах формата А4, о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей, согласно которого снят гриф секретности с постановления о проведении ОРМ «оперативный эксперимент» № 629с/17 от 08.04.2017, рапорта оперативного сотрудника о проведении ОРМ «наблюдение» № 633 с/ 17 от 08.04.2017, рапорта оперативного сотрудника о проведении ОРМ « отождествление личности» №632 с/17 от 08.04.2017г., рапорта оперативного сотрудника о проведении ОРМ «наблюдение» № 634 с/ 17 от 09.04.2017, выписка из сводки по проведению оперативного-технического мероприятия «НАЗ» в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» № 1282 с/17 от 22.11.2017, выписка из сводки по проведению оперативного- технического мероприятия «НВД» в ходе проведения ОРМ «оперативный эксперимент» № 1283 с/17 от 22.11.2017, диск СБ-К. № 197с/17 с файлами ОТМ проведенных с 08.04.2017 по 09.04.2017 года в ходе ОРМ «оперативный эксперимент» (том 1 л.д. 9-10);

- постановлением № 629 с/17 о проведении оперативно розыскного мероприятия «оперативный эксперимент», выполненный на двух листах формата А 4, согласно которого необходимо провести оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» в отношений тр. ФИО1, целью получения информации о причастности данного гражданина к сбыту наркотических средств (том 1 л.д. 11-12);

- актом проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» от 09.04.2017 года выполненный на 5 листах, согласно которого в период с 08.04.2017 года по 09.04.2017 в г.Тихорецке, в отношении ФИО1 проведено ОРМ «оперативный эксперимент», ход которого и результаты которого описаны в акте, акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 1 л.д.13-17);

-актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент» от 08.04.2017 года, выполненный на двух листах формата А 4, согласно которого до начала проведения ОРМ досмотрен привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «ФИО78.» нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими в досмотре лицами (том 1 л.д. 18-19);

- актом осмотра и пометки денежных средств ( ценностей, предметов) и передачи их лицу, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «оперативный эксперимент» от 08.04.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которому были осмотрены и помечены денежные купюры: две купюры номиналом 500 рублей серия СВ 7853953, ЕХ 3049317, 5 купюр номиналом 100 рублей серия гП 9950113, XX 9942468, вП 9825275, ХН 6655288 аЛ 9607440 купюры переданы лицу привлекаемому для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО79», акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 1 л.д. 20-24);

- актом досмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент» от 08.04.2017 начат 15 часов 25 минут, окончен 15 часов 37 минут, выполненный на двух листах формата А 4, согласно которому осмотрено транспортное средство привлекаемое к проведению ОРМ «оперативный эксперимент», входе осмотра нечего запрещенного не обнаружено, акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 1 л.д. 25-26);

- актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент » от 08.04.2017 года окно, выполненный на двух листах формата А 4, согласно которого в период с 17 часов 24 минут до 17 часов 36 минут досмотрено привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «ФИО80.» нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими в досмотре лицами (том 1 л.д. 27-28);

- актом досмотра физического лица (вещей, находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент » от 09.04.2017 года окно, выполненный на двух листах формата А 4, согласно которого в период с 16 ч. 05 минут до 16 часов 18 минут досмотрено привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «ФИО81.» нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими в досмотре лицами (том 1 л.д. 29-30);

- актом досмотра (обследования) транспортного средства лица, принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент» от 09.04.2017 года, выполненный на двух листах формата А 4, согласно которому осмотрено транспортное средство привлекаемое к проведению ОРМ «оперативный эксперимент», входе осмотра нечего запрещенного не обнаружено, акт подписан участвующими в ОРМ лицами (том 1л.д. 31-32);

- актом добровольной выдачи предметов (средств, веществ и т.п.), запрещенных к свободному обороту «покупателем», участвующим в ОРМ «оперативный эксперимент» от 09.04.2017 года, выполненный на двух листах формата А4, согласно которому привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «ФИО82.» добровольно выдало одноразовый шприц с находящемся в нем со смолообразным веществом темного цвета, пояснив что в одноразовом шприце находится наркотическое средство - гашишное масло, которое ему продал ФИО1, за денежные средства в сумме 1500 рублей (том 1 л.д. 33-34);

- актом досмотра физического лица (вещей находящихся при физическом лице), принимающего участие в ОРМ «оперативный эксперимент» от 09.04.2017 года, выполненный на двух листах формата А 4, согласно которого осмотрено лицо привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО83.», нечего запрещенного при нем не обнаружено, акт подписан участвующими лицами (том 1 л.д. 35-36);

- направлением на начальника ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району для проведения физико-химического исследования растительного вещества выданного лицом привлекаемым к участию в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО84.» 10.04.2017 года, выполненное на одном листе формата А4 (том 1 л.д. 37);

- справкой об исследовании № 50 от 14.04.2017 года, согласно выводам которой предоставленная на исследование вязкое смолообразное вещество, жирное на ощупь темно-зеленого цвета, с характерным запахом конопли и органического растворителя, во фрагменте шприца добровольно выданная 09.04.2017 года в ходе проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», является наркотическим средством именуемым - маслом каннабиса (гашишным маслом). Масса масла каннабиса (гашишного масла), высушенного при температуре 110°С, составила 2,07 г. (том 1 л.д. 38-41);

- постановлением о сдаче вещественного доказательства на хранение от 12.04.2017 года, выполненное на одном листе формата А4, согласно которому в камеру хранения вещественных доказательств сдано наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,06 грамм (том 1 л.д. 42);

-квитанцией № 1357 от 12.04.2017 о сдаче наркотического средства (том 1 л.д. 43);

- объяснением лица, привлекаемого к участию в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО85.» от 09.04.2017 года, выполненное печатным способом на 4 листах формата А 4, в котором оно поясняет при каких обстоятельствах ФИО1 09.04.2017 года сбыл ему наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) (том 1 л.д. 62-65);

- объяснением ФИО86. от 09.04,2017 года, привлеченного для

участия в ОРМ «оперативный эксперимент» в качестве представителя общественности, в период с 08.04.2017 по 09.04.2017, выполненное печатным способом на 4 листах формата А4, в котором он поясняет когда и как было проведено ОРМ, какие действия совершались его участниками (том 1 л.д. 54-57);

- объяснением ФИО87. от 09.04.2017 года, привлеченного для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» в качестве представителя общественности, в период с 08.04.2017 по 09.04.2017, выполненное печатным способом на 4 листах формата А4, в котором он поясняет когда и как было проведено ОРМ, какие действия совершались его участниками (том 1 л.д. 58-61);

- рапортом № 634е/17 выполненный на двух листах формата А4, в котором зафиксированы результаты проведения ОРМ «наблюдения», проведенного 09.04.2017 года в рамках ОРМ «оперативный эксперимент», зафиксирован факт встречи лица привлекаемого к участию в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО89.» и ФИО1(том 1 л.д. 44-45);

- рапортом № 633е/17 выполненный на двух листах формата А 4, в котором зафиксированы результаты проведения ОРМ «наблюдения», проведенного 08.04.2017 года в рамках ОРМ «оперативный эксперимент», зафиксирован факт встречи лица привлекаемого к участию в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО88» и ФИО1(том 1 л.д. 50-51);

- рапортом № 632е/17 выполненный на одном листе формата А 4, в котором зафиксированы результаты проведения ОРМ «отождествление личности », проведенного 08.04.2017 года, лицо которое встречалось с лицом привлекаемым к участию в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО90», идентифицировано как гр. ФИО1, 20.08.1977 гр. (том 1 л.д. 52-53);

- выпиской № 1282е/17 из сводки оперативно-технического мероприятия «НАЗ» 4 от 22.11.2017 года, выполненная на двух листах формата А4, в которой зафиксированы два разговора произошедшие 08.04.2017, 09.04.2017 между лицом привлекаемом для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом ФИО91. » и ФИО1 (том 1 л.д. 46-47);

- выпиской №1283е/17 из сводки оперативно-технического мероприятия «НВД» от 22.11.2017 года, выполненная на двух листах формата А4, в которой зафиксированы две встречи произошедшие 08.04.2017, 09.04.2017 между лицом привлекаемом для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» под псевдонимом «ФИО92 » и ФИО1 (том 1 л.д. 48-49);

- заявлением, выполненным на одном листе формата А 4, согласно которого привлекаемое для участия в ОРМ «оперативный эксперимент» лицо под псевдонимом «ФИО93. »добровольно дает свое согласие на участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» 08.04.2017 года (том 1 л.д.66).

Суд квалифицирует действия подсудимого по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере, поскольку ФИО1, незаконно - в нарушение требований Федерального закона №3 от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», сбыл лицу под псевдонимом «ФИО94.» – передал ему из рук в руки одноразовый шприц, в котором находилось наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,07 гр. В соответствии с Постановлением Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,07 грамм является значительным размером. Согласно списку №1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30.06.1998 года, масло каннабиса (гашишное масло) относится к наркотическим средствам.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО1, поскольку согласно имеющейся в деле справке подсудимый на учете у врача психиатра не состоит, в суде подсудимый адекватно оценивал окружающую обстановку и давал ясные, последовательные показания об обстоятельствах им содеянного. 

Версию подсудимого о его непричастности к совершению преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, по факту незаконного сбыта наркотических средств, совершенного в значительном размере, суд считает несостоятельной и расценивает её как избранный подсудимым способ защиты с целью уйти от ответственности за содеянное. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления полностью доказана показаниями свидетелей, исследованными судом письменными доказательствами. Первоначальные признательные показания, данные ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого, обвиняемого согласуются с показаниями свидетелей, материалами дела. 

Доводы ФИО1 о том, что признательные показания на предварительном следствии были даны подсудимым ввиду оказания на него давления сотрудниками милиции, опровергаются материалами дела. 

Так, 07 июля 2018 года следственным отделом по Тихорецкому району следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Краснодарскому краю РФ было отказано в возбуждении уголовного дела по заявлению обвиняемого ФИО1 по факту неправомерных действий сотрудников УВД по Тихорецкому району, за отсутствием в действиях оперуполномоченного ОНК ОМВД по Тихорецкому району ФИО95. состава преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 285, пунктом «а» части 3 статьи 286, частью 2 статьи 302 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как в ходе проведенной по заявлению обвиняемого проверки изложенные в нём доводы не нашли своего подтверждения. Установлено, что ФИО1 добровольно давал признательные показания о совершенном им преступлении по факту сбыта наркотических средств, мер физического либо психического воздействия к нему не применялось. 

Суд критически относится к показаниям свидетеля ФИО96., пояснившей суду, что в апреле 2018 года ФИО1 приходил к ней домой и набирал в шприц – солидол. Свидетель является знакомой подсудимого. Давая показания в пользу подсудимого, свидетель пытается увести последнего от ответственности за им содеянное.

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, смягчающие и отягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, а именно.

ФИО1 совершил преступление, отнесенное статьёй 15 Уголовного кодекса РФ к категории особо-тяжких.

Как характеристику личности ФИО1 суд учитывает то, что подсудимый ранее не судим, посредственно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете у врача-нарколога, является военнообязанным, в боевых действиях участие не принимал, наград не имеет. 

Смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

Отягчающих вину обстоятельств, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, по делу не установлено. 

Суд принимает во внимание условия жизни ФИО1, проживающего без регистрации брака с гражданкой ФИО97. и ее малолетними детьми ФИО98., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО99., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Судом не установлено наличие лиц у подсудимого, в отношении которых необходимо решать вопрос о передаче на попечение близких родственников, родственников или других лиц либо помещении их в детские или социальные учреждения.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное им преступление с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопросы об изменении категории преступления и возможности считать назначенное наказание условным, исходя из положений части 6 статьи 15 и статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Оценив изложенные обстоятельства в их совокупности, суд находит, что исправление и перевоспитание ФИО1 станет возможным лишь в условиях, связанных с изоляцией от общества.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд полагает возможным не применять, поскольку наказание в виде лишения свободы сможет обеспечить достижение цели назначенного наказания. 

При определении подсудимому вида исправительного учреждения суд учитывает, что ФИО1 совершил особо-тяжкое преступление, с учетом обстоятельств совершения преступления и личности виновного, суд находит необходимым в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ему отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

-наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) 2,07 грамм, находящееся в одноразовом шприце, смывы с кистей рук ФИО1, образец салфетки, принятые в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, подлежат уничтожению;

-детализация абонентских номера №, №, содержащаяся на СD – диске, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить с делом в течение всего срока хранения последнего;

- куртка мужская серо-синего цвета фирмы «Lets Go», принятая в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, подлежит передаче собственнику.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание по пункту «б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок десять лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – содержание под стражей.

Срок наказания исчислять с 30 июля 2018 года, зачесть в срок отбытого наказания, время содержания под стражей с 17 марта 2018 года по 29 июля 2018 года.

Вещественные доказательства по делу: 

-наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) 2,07 грамм, находящееся в одноразовом шприце, смывы с кистей рук ФИО1, образец салфетки, принятые в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, подлежат уничтожению;

-детализация абонентских номера №, №, содержащаяся на СD – диске, хранящиеся в материалах уголовного дела, следует хранить с делом в течение всего срока хранения последнего;

- куртка мужская серо-синего цвета фирмы «

<

данные изъяты>», принятая в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Тихорецкому району, подлежит передаче собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Тихорецкого

городского суда Е.А.Семенов